ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TƯ NGHĨA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 63/UBND

V/v tăng cường tuyên

truyền và thực hiện thanh

toán phí, lệ phí khi thực

hiện TTHC bằng hình

thức trực tuyến qua Cổng

Dịch vụ công năm 2024

       Tư Nghĩa, ngày 10 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Các cơ quan

đóng trên địa bàn huyện Tư Nghĩa;

- UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội đoàn thể

CT-XH huyện;

- Công an huyện;

- Ban chỉ huy quân sự huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Chi cục Thuế khu vực Tư Nghĩa – Mộ Đức;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản

chỉ đạo, đôn đốc việc đẩy mạnh cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, số

hóa hồ sơ TTHC, thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng

Thông tin dịch vụ công trực tuyến của huyện. Theo đó, việc sử dụng dịch vụ công

trực tuyến để thực hiện các thủ tục hành chính trên địa bàn huyện từng bước được

người dân, doanh nghiệp hưởng ứng tham gia thực hiện; tỷ lệ sử dụng dịch vụ

công trực tuyến ngày càng cao đã đem lại lợi ích thiết thực, tiết kiệm thời gian,

chi phí cho người dân, doanh nghiệp và góp phần đẩy mạnh công tác Cải cách

hành chính trên địa bàn huyện.

Tuy vậy, qua báo cáo năm 2023 kết quả thanh toán trực tuyến thủ tục hành

chính trên cổng DVC của huyện còn thấp; các xã, thị trấn tỷ lệ hồ sơ thanh toán

trực tuyến trên cổng DVC chỉ đạt 28,25%. Để nâng cao hơn nữa tỷ lệ sử dụng

dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính, góp phần đẩy mạnh

Cải cách hành chính, Chỉ số DTI, đồng thời nâng cao tính tiên phong, gương mẫu

của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện cải cách thủ

tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện, các cơ quan đóng trên địa

bàn huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức

thuộc đơn vị mình và các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện nội dung về

hướng dẫn cá nhân, tổ chức thực hiện thanh toán phí, lệ phí đối với thủ tục hành

2

chính bằng hình thức trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ

công tỉnh để phấn đấu đạt 100% thanh toán trực tuyến đối với tất cả các hồ sơ

thực hiện có phát sinh phí, lệ phí trên nền tảng Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng

dịch công tỉnh Quảng Ngãi (link hướng dẫn thực hiện thanh toán trên cổng DVC

kèm theo https://huongdandvc.quangngai.gov.vn/thanhtoan; Zalo Chuyển đổi số

huyện Tư Nghĩa). Theo dõi, đánh giá hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết

quả tại địa phương (bao gồm công tác số hóa, thanh toán trực tuyến, thanh toán

không dùng tiền mặt) tại Hội nghị giao ban hàng tuần để kịp thời chỉ đạo, nâng

cao chất lượng giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức Chính trị

- xã hội; các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, triển khai và yêu cầu cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình và các đơn vị

trực thuộc thực hiện và vận động người thân, gia đình, bạn bè thực hiện dịch vụ

công trực tuyến, thanh toán phí, lệ phí trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; Cổng

dịch công tỉnh Quảng Ngãi.

 3. Giao Văn phòng HDND và UBND huyện chủ trì, theo dõi, hướng dẫn,

đôn đốc, hỗ trợ việc số hóa hồ sơ TTHC, thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ

công. Tổng hợp kết quả và báo cáo cho Chủ tịch UBND huyện trong giao ban đầu

tuần việc thực hiện các nhiệm vụ được giao trên.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên đảm bảo

chất lượng, tiến độ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Vinh

https://huongdandvc.quangngai.gov.vn/

		2024-01-10T13:19:57+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đăng Vinh<ndangvinh-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-10T13:20:03+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!